Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.
Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 046/2026

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com

amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a

Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie

INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antonio Benedito Salgueiro Miguel,

SUGERINDO A REALIZAÇÃO DE LIMPEZA GERAL NO BAIRRO SÃO

JUDAS E EM BAIRROS ADJACENTES.

A presente solicitação tem por objetivo melhorar as condições de higiene,

saúde pública e bem-estar da população, tendo em vista a necessidade de retirada de

entulhos, resíduos descartados irregularmente e demais materiais acumulados em vias

públicas, terrenos e áreas comuns.

Além disso, faz-se necessária a roçada das vias e áreas públicas, uma vez que

o crescimento excessivo de mato tem causado transtornos à população, dificultando a

circulação de pedestres, comprometendo a visibilidade e favorecendo a proliferação de

insetos e animais peçonhentos.

A execução dos serviços de limpeza e roçada contribuirá para a preservação do

meio ambiente urbano, a valorização dos bairros atendidos e a promoção de um ambiente

mais seguro e saudável para os moradores, atendendo a uma demanda legítima e

recorrente da comunidade do Bairro São Judas e dos bairros adjacentes.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 13 de fevereiro de 2026.

CARLOS AUGUSTO HONÓRIO

VEREADOR

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br